
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 

Roma servizi per la mobilità S.r.l. 
 

Via di Vigna Murata 60 00143 Roma 
 

Responsabile del Procedimento per la S.O. Ingegneria della Mobilità 
 

DETERMINA A CONTRARRE N° 26/2018_S.O. IGM  
 
Oggetto: affidamento dell’attività di assistenza archeologica per i lavori di “Realizzazione della 
pista Ciclabile Porta Pia via Valdarno” nel territorio dei Municipi II e III di Roma Capitale - CIG 
7572712F9E 
 

Premesso 
 
che, con Determina a contrarre n. 18/2018 
(https://romamobilita.it/sites/default/files/garecontratti/determine_contrarre/determine_18/IGM_18_2018.p
df), Roma servizi per la mobilità Srl (di seguito RSM) disponeva l’affidamento dell’attività di assistenza 
archeologica per la realizzazione della nuova pista ciclabile Porta Pia via Valdarno, lungo la direttrice di 
via Nomentana, nei territori del Municipio II e III, alla Dott.ssa Maria Rosaria Borzetti; 
 
che la citata professionista, durante la fase propedeutica alla stipula del contratto, ha dichiarato di voler 
rinunciare all’affidamento dell’attività;  
 

Considerato 
 
che, dalle risultanze del sondaggio di mercato effettuato il 10/05/2018 - dettagliato nella citata Determina 
a contrarre - il prezzo più basso dopo quello offerto dalla dott.ssa Borzetti è quello del preventivo inviato 
da SAMA Scavi Archeologici (€ 7.000,00 oltre IVA ed oneri previdenziali); 
 

Atteso 
 
che, in applicazione del principio del buon andamento e di economicità del procedimento amministrativo, 
in ottemperanza al punto 3.1.2 delle Linee Guida ANAC, è possibile soddisfare l’esigenza sopra descritta, 
mediante il ricorso ad un affidamento diretto, a seguito di confronto concorrenziale da indagine di 
mercato, come previsto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

In ottemperanza al combinato disposto degli artt. 29, 32, 35 e 36 del D.Lgs. 50/16 
 

Roma servizi per la mobilità S.r.l. 
 

nella persona dell’ing. Alessandro Fuschiotto 
 

Responsabile del Procedimento per la S.O. Ingegneria della Mobilità 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Giusta procura a rogito del notaio Marco Papi, repertorio n. 130.897 (Atto 42.629) del 20/01/2015 

 
Registrazione Ufficio territoriale Roma 2 del 20/01/2015 n. 1382 serie It 

 
DETERMINA 

 
l’affidamento dell’attività di assistenza archeologica per la realizzazione della nuova pista ciclabile Porta 
Pia via Valdarno, lungo la direttrice di via Nomentana, nei territori del Municipio II e III alla SAMA Scavi 
Archeologici per l’ammontare complessivo di € 7.000,00 oltre IVA ed oneri previdenziali. 

 
Alessandro Fuschiotto 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


